Præmonitio

Per septennium fere incolatus meus prolongatus fuerat in hac nostra Treverensi Cartusia, et necdum quidquam, aut saltem modicum idque obscurum de rebus ante nos gestis ad cognitionem meam pervenerat. Nec mirum. Quidquid enim de Patrum nostrorum nominibus gestivè restat, in diversis non dicam voluminibus, sed et pagellis disseminatim dispersumque habebatur. Considerans inde operæ pretium fore, si dispersa colligerem, contradictionesque scriptorum, quarum non paucas inveni, consiliare studerem, ut paucis paginis tota nostræ Cartusie historia coarctata commodius planiusque pateret. Labor quidem animum quasi in tenebras abreptum non modicum tenuit, ast nascendi cupiditas, luminisque in rebus tam caliginosis desiderium stimulos duplicavit. Quare conquisitis undecumque discussisque documentis tam domesticis quam externis rem Lydio admovi, inque hanc compagem pro medula collegi. Ne quis vero ex proprio meo cerebello quidquam finxisse autumat, Creverem, tam domesticorum, quam externorum documentorum indicem præponere placuit.

Domestica

Necrologium nostræ Cartusie

Chartæ Capitulorum generalium

Status domus et computus sub regimine V. P. Winandi per 22 annos et 4 menses

Annotationes copiosæ V. P. Christophori Cobrensis.

Liber benefactorum.

V. P. Dominici de Brussia manuscripta opera

Plura archivii nostri diplomata, aliaque plura.

Externa

Annales Cartusie Coloniensis aliæque ejusdem domus annotationes
Cathalogus Priorum Rutticensium.

Dorlandus

Petrus

Aubertus Miræus

Trithemius de viris illustribus

Brosverus.

Honthemius.

Serarius.

Massenius etc.

Hi sunt plerique fontes laboriosè in unum alveum deducti, ex
quibus presentis historie materiam haurire licuit, quam Vbi Superi-
oris mei honori et obsequio consecratam cupio.

Valete.

et diœcesi oculos ad societatem pascere licet, si Dagobetti, Constantini magni aliorumque illustres foundationes et verè regias donationes penitus inspicere libet. Sed et hos omnium Chronicorum voluminibus plurimum laudatos divinæ clementiæ remunerandos relinquo, et ad unicum me convertò nostræ S^ti Albani Cartusie piissimum fundatorem: a cujus Electorali munificentia ejusdem Cartusie qualemcumque historiã pertexere exordior.

Fuit is Illustrissimus, Reverendissimus ac Gratióssimus Dominus noster Archiepiscopus et Princeps Elector Dominus Baldewinus ex avita Comitum Luxemburgensium prosapia descendens, Henrici septimi Imperatoris Germanus.

Qui quantarum virtutum vir fuerit, quanta eruditione, fatitudine et pietate perclaruerit: sapientissimæ ab eo conditæ leges, debellatæ per duellum castra et arcus, extracta Ecclesiæ et monasteria, aliæque fortiter et religiosè patriata nostris hæc temporibus aperte testantur atque depreciant.

Sed et alterum huic jungo Baldewini nostri in sede Moguntina Prædecessorem Dominum Petrum ab Stapalt vel Espelt qui ^{Trensis} Senatoris filius, optimis ac laudabili juvenute moribus et litteris imbutus, doctoralem medicinæ lauream adeptus, Summum Pontificem Clementem 5^{um} in Gallia decumbentem, jurante Deo et arte, ab ægritudine sua curavit, ab eoque pro munere archiepiscopatum Moguntinum, quem pro Baldewino petierat, ipsemet retulit et usque ad annum 1320 dignissime administravit.

Hic laudatissimus Princeps tempore sui regiminis ex sat pingui archiepiscopatu Moguntino plures gazas collegit, quas ad majorem Dei et sanctorum gloriã ejus profunderè proposuit et profudit. Nam in monte S. Michaelis hæud procul ab urbe Moguntina ad ripam Rheni sub nomine ejusdem angelorum Principis, Cartusiam non modicis sumptibus extruxit, cætumque nostrorum convocavit, qui die noctique Summi Dei laudes concineret. Nec his contentus, quod ^{erat} supererat thesauri, Baldewino nostro erogandum reliquit. Baldewinus verò illorum fratrum, sanctâ conversatione captus, delegatum a prædecessore peculium consultius erogari non posse existimans, quam si in sua Trevirensi

Diacesi similem conventum disponderet, qui dignas rerum factori laudes jubilaret, et agnatam Ordini nostro strictissimam religionem exercendo virtutum fragrantiam spargeret, omnigenamque pietatem et vitam et exemplo doceret. Nec multum temporis interfluxit, et locum suorum intentioni aptum exquirens, incidit in sacellum S^{ti} Albani Martyris in agro San-Mathiano consistens, illudque cum fundo circumjacente ab abbate S^{ti} Matthiae Reverendissimo Dno Everhardo Warnesbergio ejusque conventu seu emptionis, seu donationis jure comparavit, dictumque S^{ti} Albani oratorium haud diu post annum 1320 dilatare cepit. Sed, quae rerum sors est, ob varias turbas, bella et inquietudines diutius non nihil parturiebat donec anno 1330 fortiore nisu partum urgeret, fideliter interim obstetricante Venerabili Patre Joanne, nescio an patria an nomine Polono, cujus consiliis et directione Baldewinus noster operoso molimine praefatum Beati Martyris sacellum terramque circumjacentem muro cinxit, cellas edificavit ac de omnibus necessariis structuris sollicitè providit.

Demum cum anno 1335 totum opus, ecclesiam si excipias, suo colophone superbiret, Vbli Patre Joanne de Sphernaco, quem ad id munus Moguntiae e domo sua professionis asciverat, ejusque successoribus die 29^{na} Augusti novum monasterium cum nova plantatione sub nomine S^{ti} Albani Mart. regendam tradidit et possidendam.

Ne vero novae hujus plantationis surculi, ob rerum necessariorum penuriam inter mundana negotia silvescerent, Dom. laudatissimus Dns fundator de consensu sui Capituli pro comparando victu adjunxit curtem suam in Isselsbach cum turri, domo, vineis, agris, pratis, campis cultis et incultis, aquis, aquarumque cursibus et decursibus, aliisque census, domos et similia liberaliter donavit, quin et alios pie indolis nobiles et cives ad nostris benefaciendum verbo et exemplo induxit.

Haec quoque omnia nobis praestita prolixo diplomate roboravit, cui praeter gratissimum Dnm fundatorem sua sigilla appenderunt Reverendissimus Dns Fridericus Heinsebergius qua facta ab antecessore Everhardo Warnesbergio seu emptionis seu donationis ratificator, Prior totusque Conventus S^{ti} Matthiae, Dni itidem Praepositi, Decanus, reliquumque capitulum metropolitanum. officialis denique curiae ex scabini

Trevirienses; qui omnes ad factæ foundationis consensum et testificationem invitatè benignissimos sese prestitaverunt. Hæc quoque omnia summus Pontifex Clemens VI^{us} sua auctoritate corroboravit.

Inter hæc nova plantatio sub cultura Vitis P. Joannis de Epternaco Jureculis Deo dignis curata et Benefactorum piis donis rigata anno 1337 per Capitulum Ordinis nostri generale dicto Ordini incorporata festum S^{ti} Albani patroni pro more Ordinis solemniter celebrandi licentiam obtinuit.

At unum adhuc deerat: scilicet Ecclesia. Solebant quippe protopatres nostri in sacello S^{ti} Albani divina peragere. Sed viscerosissimus D. Fundator nihil non egit, ut suo aliorumque benefactorum curæ illam attoleret. Anno 1338 in vigilia domini cam latere prænuntiante primum ejus lapidem posuit, ac post biennium consumatam anno 1340 in Beati Thomæ solennis virtute archiepiscopali consecravit et ornamentis sanctorumque reliquiis dotatam laudi divine nostrorumque usui deputavit.

Mirum videres tum, quam inclita hæc S^{ti} Albani cartusia flourit. Erat enim quoad situm amena sub mœniis augustæ civitatis, hortis, substructionibus aqueductuum, collibus vitiferis arvisque virentibus circumornata, verbo, tam situ gratioso, quam ædificiis rite dispositis omnium oculis inundabat et animos. Sed missis his omnibus, quæ postea, pro dolor! Martis gallici anathema fieri, virtutum magis flores fructuose in novo asceterio pullulantes inspicere libet, qui tantæ excellentiæ fuerunt, ut ipsum D. fundatorem vehementissimè attraxerint.

Utinam saepius D. Baldevinus, gravioribus rei publicæ curis in præposito Argentoratensis Lichtenbergii humeros commandatis, ad nostros, inter quos sibi cellam prope coquinam sibi reservaverat, sepiissime divertit, eisque quasi domesticus factus omnia Ordinis exercitia mira abacitate et industria peregit. Divinas tam diurnas quam nocturnas laudes strenuè cantando et missas conventuales celebrando cum hæud exigua nostrorum ædificatione persolvere consuevit, sed et in cella solitariis spiritum ad altiora urgens, et compunctioni vacans devotissime egit. Veste et animo humilis, vultu hilarem modestiam præferens, de nocte statuto tempore pervigil, excitatoris pulsum præveniens, fratrum sibi ministrare volentium officia subterfugiens

pane, sale et aqua seepissime contentus, omnem omnino Ordinis rigorem sibi met im-
posuit. Ut multa paucis, plantis suis novellis ipse omnium plantator virtutum Deo
ac religioso dignarum ita praeluxit, ut non minus religiosorum in eodem cenobio, quam
virtutum insertor laudari meruerit.

Hoc modo nostros inter senescens archiepiscopatus tamen et patrie curas ^{non} omnino
abiecit, sed ⁱⁿ solitudine non raro ^{evocatus} vocatus, ea que muneris sui erant, sedulo administra-
vit, atque ordinando, confirmando, gregique suo solerter invigilando; quin et in tempo-
ralibus publice rei utilitatem et pacem (quamvis multis sibi obsistentibus) prestiteren-
do se patrie verum patrem exhibuit ac moderatorem.

Tandem cum coactis Moguntie comitis cum Carolo IV^o aliisque imperii proceri-
bus comitis adfuisset, variaque privilegia pro Ecclesia et principatu suo ab eodem Carolo
data confirmataque impetrasset, nullum tamen illorum tantum principem contra
mortis importunitatem tueri poterat, sed vix 18^a Januarii Trevirim reversus a morbo
lethi prodromo in lectulum dejectus, salubriter interim constitutus, sacramentis et indul-
gentiis premunitus anno 1353 etatis sue secundum saniozem chronocalculum
66^m 21^a Januarii perruptis corpuseuli nexibus ad eternitatem (ut piissime credimus)
felicis libertatem ^{avolavit} advolavit. In voto autem suo in Ecclesia S^{ti} Albani fuisset tumu-
landus, nisi Domini Canonici metropolitani piissimi presulis corpus potiori sibi
jure vendicassent; illudque ex palatio suo, ubi obierat, ad Ecclesiam majorem depor-
tantes in choro posteriori ante altare S^{ti} Nicolai collocassent cum sequenti epitaphio.

Hic Baldewinus jacet Antistes Treverinens magnificus, justus patrie lux, men-
te venustus, Luxemburg natus, septenis denique ^{ces} ^{ans} gratus Cesaris Henrici germanus
juris amici, utilis Ecclesie pater, hujus dote Sophia quam bene respexit augens,
per multaque rexit. Sex quadraginta fere simul annis, queis sibi fere guerra
frequens crevit graviter, qua raro quieverit vincere predones et castra per obsidio-
nes. Anno milleno C^{ter}, L. J. ter, duodeno carne calendarum fuit exiit
Februarum. Quem pie Rex Christe clementer ad aethera liste
Amen.

-9-

Quanta vero amaritudine tam viscerosi Patris discessus nostrorum animos inun-
davit, quis indicare poterit, nisi orphanorum dolorem ex Patris amantissimi amore
metiri volueris? Quid ad liquefaciendas innocentium exemicularum animas potentius
quam illius memoria, qui ordini plurimum additus nostram S^{te} Albani castitiam
fundavit, Confluentinam S^{te} Beati donavit et Pragensis plantationem serenissimo
nepoti suo Joanni Bohemiae regi, persuasit? Qui pro possibili beneficis alios quoque
ad beneficentiam impulit qui pauperculos asectos in sua eremo cohabitatione, exemplis
et protectione consovit: imo ut majora dicam, qui tanto amore eos sibi astrinxit, ut
non prius Cartusianorum nomen, ad circumstantium stuporem, inelamare destiterit,
quam mors crudelissima cum faucibus lingua adhuc balbutientis officia spirituumque
interclusisset. Dicere igitur non vereor quod Patres nostri pietissimo Principi largis-
sima lacrymarum profluvie parentarint, ejusque beneficia non mausoleis marmoreis,
sed tabulis cordis carnalibus perennatura insculpserint. Nos etiam seris hisce temporibus
trepidissimum ingratitude cauterium effugere requiremus si tanta tantum Patris
patrocinia et munera inter antiquitatis pulverulentas sordes nostrâ incuria oblitere-
rentur. Quod ne fieret perpetuum ejusdem anniversarium in calendariis domus nostrae
sub die 22^{ae} Januarii descriptum singulis annis circa idem tempus peragimus, aliisque
laudatissimi principis memoriam regenerantia cum filiali reverentia asservamus,
et omnes quoscumque in maximi hujus Travericæ terra archiepiscopi memoriale invi-
tatos cupimus, ut nobiscum notum illud Ecclesiae requiescat in pace: ingeminare velint.

Amen.

Series II^a Priorum et aliarum personarum rerumque gestarum Cartusie Sancti Albani Martyris.

Cum reverendissima memoria Dominus Baldewinus Princeps
Lector et Pater noster gratiosissimus suam (ut in serie prima patuit) de fundan-
do Ordine Cartusiensi ac cetero prope muros residentie suae, devotam intentionem
omni conatu ad finem perducere gestisset, ut id, melius et accuratius ad statum
et formam dicti Ordinis fieret, de viris ejusdem Ordinis gnaris et industriis providen-
dum duxit, quorum consilio et nutu operosum ceteroquin molimen benefaustum
sortiretur effectum. Hanc ob causam anno ab ortu solis Christiani 1330 a
Reverendo Patre Generali petiit et obtinuit Vblem Patrem Joannem de Epternaco
professum et procuratorem Cartusie Moguntinae, qui cum Vbli Patre Joanne
Polono primo initiatore seu rectore haud seque manus adhibuit: a quorum labo-
rioso regimine hujus seriei 2^a caput adornare incipimus.

Primus igitur nomine rectoris auspiciandae Cartusie Trevirensi astitit.

V. P. Joannes Polonus. De quo cujus fratris aut cujus domus
professus fuerit nulli constat. ^{nec} in chartis Capituli generalis, nec in Calendario
nostro, nec in aliis pluribus visis atque revisis Patrum nostrorum scriptis quid-
quam reperire est. Quidquid sit, eum eximie prudentiae, industriae ac religionis
virum fuisse nemo inficiabitur, cujus directioni tot monasteriorum auspiciandorum
negotium demandatum fuit. Item Cartusie Moguntinae, Trevirensi Confluen-
tinae, Coloniensi et Herbipolensi, verbo, omnibus in his terris ea tempestate nascenti-
bus Cartusiis sedulus astitit. Quid ergo plura ad ^{tanti} ~~tali~~ viri dignitatem commendandam
requirimus? ut itaque pluribus paream, tam impigram, ut sacer Ordo cartusiensis
in frigidis etiam hisce terris effloresceret, impendit operam, ut se totum quoque impen-
derit usque ad solertis vite coronam, quam obtinuit in rectoratu Cartusie Herbi-
polensis die 27^a Febru: anno 1350. Carta Capituli generalis ejusdem anni

eidem hinc parentavit, scilicet: Obiit D. Joannes rector norce domus in Herbipoli 3^o Calend. Martii qui habet tricenarium et anniversarium per totum Ordinem, et in domibus quibus profuit plenum monachatum. Ex modo laudate rectoris manibus regimen cepessit.

V. P. Joannes ab Ipternaco.

Professus et procurator Cartusie Moquentinae qui praecipua industria et sanctitatis persona in pluribus protopatum nostrorum monumentis deprecatur. Primus huius nomine et dignitate prioris novam S^{ti} Albani plantationem saeculis Deo dignis augere cepit, et ad vota Solemnia primos anno 1334 admisit dominos Theodoricum de Wintrich et Jacobum a Sirck. Primus quidem Theodoricus sacerdotio ante ingressum Ordinis inauguratus, ante professionem bonae suae in Wintrich Cartusiae nostrae domo perpetuo transcripsit. Alter vero Jacobus a Sirck relicta cui profuerat, parochia in Kalbach ad noxam breximum confugit et tanto propriae animae curam egit solertius quanto pastoralem reliquit consultius, donec undecimo exacto anno 1347 corpus laboribus fessum in solitudine abiecit.

Venerabilis interim P. Joannes Prior anno 1335 parochiam S^{ti} Arnulphi in Nickenich per Eminentissimum D. Fundatorem Cartusiae nostrae noviter incorporatam, cum omnibus juribus et proventibus, reservata tamen vicario, iuxta competentiam ad subsidium norce domus acceptavit. Post haec piissimus Dns Fundator pluribus, ut suam in nostros beneficentiam profunderent auctor fuit. Unde serenissimus D. Joannes rex Bohemiae Lulesiam parochialem in Egle cum omni proventu donavit, nobisque per Reverendissimum D. Baldwinum incorporari permisit. Hanc D. Joannes Prior anno 1339 per resignationem R. D. Nicolai de Rodemacra Decani S^{ti} Simeonis et Pastoris in Igell acceptavit. Similiter eodem anno per donationem D. D. Philippi et Joannis militum de Weisskirchen, et incorporationem D. Archiepiscopi Lulesiam parochialem S^{ti} Stephani in Wintrich adiit.

Crescente sub his S^{ti} Albani cartusiae, etiam de spirituali profectu nihil omissum fuit. Fuit quippe Eminentissimus Plantator ut nostri cum mortualibus

Wallis S^{te} Marie prope Luxemburgum Ordinis Prædicatorum Societatem concluderent, ut cuius denunciatio nobis earum obitu sacerdotes duas missas, non celebrantes duo psalteria, laici vero certum numerum orationum dominicarum pro earum defunctis; ipsæ e converso pro nostris defunctis duo psalteria dicerent, vigiliis exequiasque celebrarent. Hæc dudum varias ob causas revocata sunt, ut cum sexu mutabili vix quidquam persistere consuevit.

Tandem Abbas P. Johannes de Internaco post indefessam sedulitatem plurimosque labores circa annum 1343 aut Capitulo generali, aut morte ipsâ a Prioratu absolvente, quod divinare, non affirmare valeo, regimen tenere desiit. Obitus ejus omnino incertus est, cum Kalendaria et neologia nostra nil commemorent præter hæc verba: Obiit devotæ memoriæ D. Johannes primus Prior hujus domus.

II.^{us} V. P. Rudolphus

S^{te} Albani clavum sumpsit. De hoc vix quidquam reperies quam quod in quibusdam scriptuunculis pius Pater vocitetur, et donationem quandam in Nickenich acceptarit. Cartha Cap. generalis anno 1348 ejusdem excusationem de non veniendo ad capitulum admittit, petitamque absolutionem ab officio Prioratus concedit.

III.^{us} V. P. Henricus

Primus, hujus nostre Cartusie professor, per vota conventualia ad Prioratum erectus. Hic pius Pater, tempore sui regiminis rem domesticam partim emptis, partim legatis quibusdam sedulo auxit. Nec minus spiritualia thesaurizare studuit inter quæ confraternitas eminet, quam anno 1350 cum Confluentina, Gelliensi et Coloniensi cartusiis iunxit, ut cuius quicumque monachus, clericus et conversus dictarum domorum, quando eumque obierit, in confederatis hisce Cartusiis, sicut in propria domo plenum cum psalteriis monachatum obtinet.

Denique post non multos presidentie annos, quos pro certo definire nequeo, fasces cum vitâ abiecit.

IV.^{us} V. P. Gerardus de Noriomago Gellricæ seu Niemegeen
Professus Colonia, quondam Sanctorum Apostolorum ibidem Canonicus
a Christophoro Cobrensi sicce laudatus: Verè pius et dulcis Pater, multam
venerandus senex, omnibus gratus et amabilis. Tandem ob senium a Prio-
ratu solutus inter^{tra} annum 1355 Officio Vicarii denuo admotus anno 1361
29^a Novembris fato cessit.

V.^{us} Commissus est grex S^ti Albani Ab. V. P. D. Henrico II de Wetzlaria
Victo, ejusdem domus professo; quem piis patrem, devota oviscula sequentes,
eximium hausere virtutis alimentum. Erat enim teste dominico nostro, in virgi-
-nitatem Deo serviens, vir simplex et rectus, qui ultra sexaginta annos rigorem Ordinis
portavit, et usque ad diem obitus sui debitam officiorum sibi contingentium in
Ordine ipsemet persolvit. Præfuit usque ad annum 1364 quo ad suam instantiam
absolutus supervixit usque ad 8^m Julii anni 1413. Sub hujus Obis Patris
laudato regimine Carolus IV^{us} Romanorum Imperator electus omnia privilegia
nostre carthusie stabilivit, et omnia bona nostra etiam post acquirenda libera
pronuntiavit, nosque in Casaream protectionem suscipiens Bamundo Electori
congruam bonorum nostrorum tutelam demandavit. Sed o tempora! o mores! quos
quantosque priora secula venerabantur benefactores, tot, tantosque moderna tempo-
ra direptores patiuntur.

Floruit præterea hoc tempore V. P. Michael de Mesenberg quondam Ecclē-
-sie metropolitana Trerivensis, Vicarius et Cellarius, qui rejectis omnibus se
in Exemo S^ti Albani abdidit, pieque usque ad diem fati sui, qui anno 1361
contigit, mundum lusu habuit. Damnam certè rerum morumque meta-
-morphosin dixeris, cum modo mundum fugientes a filiis hujus seculi ceu
fatui et otiosi despectum patiantur.

VI.^{us} Ad culmen emersit Venerabilis P. Hermannus I de Bercka
seu Bergen, patria Westphalus Tremoniensis. Sed sorte minus ridente
vix duobus annis in prioratu perstitit. Nam anno 1366 a Capitulo gene-
-rali sede motus fuit. Quid vero delicti lateat, mihi persuadeo, præseniores

1343, 22 sept. ^{pourrait être 1346, 22 sept.} Girardus de Norimagio, chanoine de St. Apôtre à Cologne, dans une bulle de Clément VI qui réserve son bénéfice à Everard de Gortzville, est dit entré à la chauxerie de Colbantz. Dat. apud Vilmannan, Av. Dinc. x Kal. oct. 2^o 8^o. - A donc fait profession à Colbantz en 1343 ou 1344.

nostros ex charitate dissimulasse, cum tamen carthæ dicti Capituli satis indicet suâ culpâ absolutum cum intonat: Priori domus S^{ti} Albani fit miseræ cordia et in tribus annis non possit eligi, nec ibi, nec alibi. Hoc fulmine in solitudinem reductus, benefactores nostros ad memoriam nostram scriptis mandavit, inter quos et ipse cum parentibus et amicis locum tenet, eodem benefactorum libro hæc testante. Parentes et amici D. Hermanni de Tremonia scriptores benefactorum hujus libri nobis recommendati, participes sint anniversarii et officii mensis cum eodem in æternum. Hanc lucem reliquit 24^a 7^{mo} anni 1398.

VII.^m Remos duxit S. P. Joannes II Riple vocatus.

Professor cartesie Confluentiæ, probata virtutis Pater qui ob eminentem sapientiam et doctrinam Prior S. Albani electus atque anno 1369 Convisitator superioris, inferiorisque Allemanniæ institutus pro Ordinis utilitate et decore varia tam feliciter quam sapienter in curia romana peregit negotia. In hoc quam maxime notus, quod pileos portandi pro officialibus Ordinis licentiam impetravit. Cum enim sæpe in conspectu Pontificis stetit, Beatissimus Pater intelligens, quod Priores, officiales et Fratres laici pileis in itineribus uti non presumerent, sicque a quovis aere plurimum molestarentur, paterne misertus Joanni nostro propriis manibus pileum superposuit, atque Reverendo Patri Generali pro omnibus Prioribus et officialibus ut nigros, pro Conversis vero et donatis ut griseos, post hæc possint portare pileos ^{amovendo} ~~in~~ diplomate indulit. Bullâ ipsâ, quia prolixior, præmissâ, ea tantum ponere placuit, quæ Venerandum Patrem nostrum indigitant in hæc verba: «*Hei usmodi autem capellos, servata dictorum discretionem colorum, esse volumus uniformes, et ad illius capelli similitudinem et exemplar, quem dilecto filio Joanni, Priori monasterii S^{ti} Albani prope muros Treverenses per Priorem soliti gubernari vestri Cartusienis Ordinis, tunc in Curia romana constituto cum gratiâ divinæ benedictionis et nostræ, quam paterno desiderio affectamus in totum Ordinem redundare prædictum, propriis manibus assignandum duximus ejusque capite primitialiter imponendum etc.*»
Hic eohenestatus ad oriculas suas Treverim reversus, tribus improstercum

annis in intellectibus manuum suarum solerter eas deduxit usque ad annum 1372, quo ad prioratum Moguntinum flagitante conventu translatus est, atque biennio se pastorem ibidem exhibuit solertissimum, Jesus dein laborem, plenus dierum, illum quem a Pontifice obtinuerat, pileum deponens coronam eterne felicitatis arripuit 20^a Aprilis anno 1374.

VIII.^{us} V. P. D. Joannes III^{us} cognomine Weijnardi.

Patria Norimbergensis, professor Gelbie. Vix unum annum in Prioratu agens, anno 1374 circa dominicam Palmaram a Patribus Visitatoribus (causam sui norunt) officio solutus 40 annis superviait. Citus ejus donuntiaitur anno 1374.

IX.^{us} V. P. D. Wynnandus Stenbecke de Tremonia Westphaliae.

rigore canonice electionis, et literis visitatorum jubentibus, paucis post absolutum predecessorem diebus, feria scilicet post ramos 2^{da} surrogatus est, vix omni laude dignissimus. Re enim vera Benefactor, Pastor bonus, pater amantissimus mater continuo dolore parturians, et nostrae Cartusiae restaurator solertissimus (sua in deorsu patebit) laudari promeruit. A juventute ejusdem telam ordiamur. Adolescens adhuc septemdecim annorum, latum mare tentare presumens, rati se commisit. Sed cursu prorsus inimico in extremum vitae periculum dejectus, quo se converteret, anxius haesit. Tandem periculi gravitas et amor in Superos Ordini nostro se devovendi suggerit consilium. Vivit et salvatus est. Tunc promissi sui haud ingratus solutor, vix fortium optatum salutans, mundo valefacit et ad Cartusiam Coloniensem confugit. Hanc virtutis palestram imperterritus, semper se ipso fortior ingressus duodecim annis strenuus athleta sublimis^{is}que asceta omni cum laude decertavit. Ob rarem igitur virtutem officio Vicarii adhibitus se talem eunctis prestitit ut ejus enomia, nullo modo terrae Coloniensi includi potuerint, sed totam provinciam libere pervolarint. Quin et in Thetereo nostro Trevirensi tam celebratus inaudit, ut istius temporis incole Pastore orcati eum sibi anno 1374 Priorem elegerint atque per Visitatores confirmari omni modo supplicarunt. Vix Prioratum inierat et tanta supervenit tribulatio qualis non fuit ab initio, quo gens cartusiana in desertis Trevirensibus nudificare cepit. Nam domus tyrannorum quorum frequentiores

ante hanc irruptionem, communi terra Treverensis fato, fertur ~~atque~~, rapacitate in ultimas angustias redacta, ære alieno plurimum depressa et murorum ædificiorumque presentem ruinam minitantium, quotidianus metus Wynando nil aliud ostendebat quam presentissimum resolutionis fatum: Nec ultra subsistere potuisset, nisi suorum Conservator et nutritor Deus in tantis tempestatibus serenum subinde radium ostendisset. Benefactorum charitas deferbuerat, marsusque vacuum prestare nihil poterat, et si interdum pauci nummi donabantur, mandatum Principis tum necdum ad nostros inclinati pisces in foro emere vetuerat. Quid igitur consilii? quid auxilii? Nil certe restabat quam discessus et Conventus famelicis in alias domos divisio: Hæc dum animo voluit Wynandus, nec rei desperate consilium inveniens, filii sui in tribulatione lacrymabundis aliqualem consolationem indulgere volens extremum crumenule habitum extorsit, omnemque quam habere poterat pecuniolam coquo dedit. Is mature satis civitatem ingressus, optimos quos in foro invenit, pisces pro viribus pecunie sue coemit, eosque conventui pro solamine preparavit. Interim coqui famulique Principis in foro, ut pisces pro familia aulica colligerent, parum invenerunt. Illi continuo Principi denuntiaverunt quod Cartusiani posthabito interdicto forum piscibus nudassent. Iratus Princeps Wynandum accessit et intolerabilis audacia reum declarans, causam facinoris sciscitatus est. Tum Winandus eminentissimo cum infima submissione rationem sui actus deposuit, suamque angustiam ita declaravit ut Princeps dulcedine et humilitate viri captus animum subito mutavit, seque Patrem et Benefactorem fore promiserit. Hinc respirans Wynandus ad suos reversus quid gaudii et consolationis secum tulerit, vix capies. Mirra res: sic Deus affligit ut consolatur, sic destruit ut ædificet. Et vere ædificavit. Nam nostrorum hoc casu patefacta indigentia ex principem eminentissimum et alios quam plures ad liberalitatem permovit. Eminentissimus dein Princeps haud vanus pollicitator suam munificentiam in Cartusiam ^{St. Albani} profundere cepit, atque utrumque hominem variis hucusque casibus debilitatum opportunis quoque remediis refocillare studuit. Pro interiori quidem varias concessit indulgentias quos verba in Diplomate positis ob antiquas in eis contentas consuetudines hic inserere haud incongruum duxi:

« Cum Dei gratia S^{ta} Treverensis Ecclesie Archiepiscopus Sacri Imperii per Galliam
Archicancellarius, religiosus et in Christo nobis pure dilectis Priori et Conventui domus
S^{te} Albani prope et extra muros Treverenses, Ordinis Cartusienensis salutem et sinceram in
D^{no} charitatem. Quia bonarum devotio mentium tunc ad divini cultus exercitia ferven-
tius accendi videtur, cum se spiritualis alimonie sperant ditari stipendio largiori: ut vego-
vos et vestri successores, Priores et fratres, preces et orationes salubres ac alia bona opera
pro nostra vite et Ecclesie nostre profectie, cunctique gregis nobis commissi felici statu
Omnipotentis Deo studiosius fundere consuecatis et offerre, nec non in hoc de vestra
salute vobis ipsis et cunctis fidelibus vivis et defunctis latius et avidius provideatis, consi-
derato pio desiderio F. Wynandi vestri Prioris, suisque precibus humilibus specialiter
inclinati quod quando in vestro Capitulo ^{sanctuario} Divinus sermo fuerit a quocumque catholico
propositus, aut galileam sive ambitum vestri cœmeterii vestri devotionis causa circumerit
aliquis, et pro fidelibus ibi sepultis preces fuerit devote, et in missarum celebratione
post ultima collecta conclusionem in principio misse et in fine, quicumque dixerit
aut dici audierit verba subscripta videlicet: « Et famulum tuum antistitem nos-
trum una cum grege sibi commisso ab omni adversitate custodi » toties quoties pres-
cripta per vos aut alios in domo vestra preacta fuerint facta, dicta vel audita, de Dei
omnipotentis misericordia confisi et autoritate nostra prout in nobis est, predictis
omnibus et singulis quadraginta dies de injunctis sibi prenitentis misericorditer in
D^{no} relaxamus. In testimonium premissorum sigillum nostrum presentibus est
appensum. Datum palatioli anno Dⁿⁱ millesimo trecentesimo septuagesimo quinto,
die 6^a mensis Februarii. »

Dua in hoc diplomate notande sunt consuetudines que dudum evanuerunt.
Et quidem quando quis in Capitulo vel Claustro Divinus sermo a quocumque ca-
tholico conceditur fuerit propositus. Quod nunc non cuivis catholico conceditur sed soli
Priori aut cui ipse in festis solemniibus injunxerit, incumbit. Quam paradoxum
enim modo et insulsum videretur si quilibet in Capitulo seu ambitu nostro suas
declamare periodos attentaret? Attera ab antiquitatis sancto feroce aequè parum
abhorret, scilicet: si quis galileam seu ambitum cœmeterii vestri devote pro fidelibus

malo anno 1382 medela adhibita, et Guillelmus generalis excommunicatus, inhabilitatus, depositus, et tanquam hereticus et schismaticus, surrogato Joanne de Barro ^{Barro} Priore domus S^ti Martini prope Neapolim, rejectus, omneque hoc modo in Ordine et provincia litigium direptum est. Mox aliud Cartusie Trevirensi malum incubuit. Brittones quippe aliaque belluæ confederata anno 1384 Trevirensis terra infestissime euncta devastarunt. Tunc conventus S^ti Albani a festo S^ti Joannis Baptiste, per novem sequentes dies, sua ex solitudine secunda jam vice profugus, ad palatium electoris (domus nostra in civitate omnes venditæ erant) divertere coactus fuit. Ibi suis in latebris suspirarunt, nec capita terere ausi, egentes, angustiati, afflicti anglorum phrenesi sua reliquerunt Dilaceranda. At benignissimus suorum deus, qui pulis corvorum petentibus escam dare non dedignatur, et suis famulis de Benefactio ribus providit. Dominus scilicet Hermarus de Novo castro Hassisie sigillifer et Canonicus S^ti Simeonis sinum Clementie sue super omnes istius temporis amicos aperiens, patres nostros quasi mater tenerima ad ubera benignitatis sue premens, piscibus, vino aliisque necessariis sustentavit recreavitque.

Evanescentibus dein luctuosissimis hisce tempestatibus saepe laudatus Princeps aliaque misericordia tacti moerentem Cartusiam suo è luctu erigere ceperunt. Verum que vix lacrymas detererat, novo fato anno 1388 afflicta luxit, dum 12^o Maii Reverendissimus et gratiosissimus Presul Ceno, qui tam viscerosum se hucusque ac beneficium prastiterat ut Cartusie nostra secundus fundator merito honoretur, dum inquam tantus princeps paucis crudelibus victima cecidit, cui quotannis tribus tricennariis parentamus.

Sequens annus 1389 Wynando, saepissime laudati Princeps occasu haud leviter concusso demum consolatorius fuit, dum historiam Covernonsem per obitum Dⁿi Gerardi de Bastonia, insignis ceteroquin benefactoris, vacantem ipseret cum omni solemnitate ceremoniarumque ritu consueto acceptavit.

Reliqua dein, quamvis pacatiora non nihil concurrere tempora, Wynandus tamen corpore jam debilior, saepius petitam, saepiusque denegatam absolutionem ab officio importunius urgere peroravit. Post habitis exhausti ferè corpusculi molestiis

ad capitulum generale in Leix (Sclaronice urbs est) ipsemet ascendit. Sed surdas iterato expertus aures ad suos redux tandem a Visitatoribus quibus plena Capituli generalis auctoritas concessa fuerat, anno 1396 8^a Julii ab onere prioratus liberari promeruit, postquam Cartusiam S^ti Albani 22 annis ex 6 mensibus in multis angustiis gubernasset. Obtentâ absolute Coloniâ in domum suae professionis reversus, tribus deinceps annis solitarius delituit. Verum ne lucerna sub medio, abscondita contenebresceret, demum extractus Prior cartusiae Trigelensis electus atque receptus fuit. Ibi tribus annis insigni cum laude exactis, anno 1402 novam, quae tum Basilea orta est, plantationem regere et excolere iussus, irreprehensibilem se omnique laude dignissimum exhibuit. Tandem fessus laborum anno 1409 pio fine quiescit. Vir, de quo dubites, an honorem magis, quam laborem tollerare didicerit. Modo fati fuissimum patris familiam asceticam exornarunt viri memoria digni, inter quos D. Joannes Eckel relicta sede Schabinali inter patres Cartusiae nostrae conscriptus, insignis cum filio tristanto S^ti Paulini Decano Benefactor extitit, atque post laudabilem conversationem circa annum 1377 ex solitudine ad superos avolavit.

D. Joannes de Northheim Diaconus et Decanus Collegiatae S^ti Joannis Moguntiae, medicis Esculapii artibus haud parum ornatus, in S^ti Albani Desertis sub disciplina caelestis medici animae suae laudabilem curam egit. Obitum ejus, quem felicem speramus, ignoramus.

Sua quoque mentione dignus D. Arnoldus, rei oeconomicae sub Wynardo procurator solertissimus, quem Capitulum generale anno 1408 conventui Moguntino, Priori eorum absoluto, ut pastorem eligerent, persuasit, an vero Moguntini Consilium acceptarint, ignoro, constat tamen eum in Prioratu Regentinensi extremum duxisse spiritum.

X^{us} S^ti Albani Navarchus V. P. D. Bernardus I,

Professus Coloniae, domus Treverensis binâ vice Prior. Prima ab anno 1396 Leeri ob laudabilem conversa-prudentemque aliorum directionem inter primos Provincia patres nominatus, anno 1401 cum injuncto Visitatoris officio, ex sua

deinceps et aliarum provinciarum domos saepius lustrare jussus fuit. Bernardus vero multam peregrinationem exosam habens, hoc onus a se excutere gestiebat atque a Capitulo generali anno 1403 liberari flagitabat sed Capitulum loco responsi ipsi patientiam in officio mandabat. Interim Bernardus utrumque spirituale temporaleque commodum sedulo promovit plura variis in locis acquisivit, omnium bonorum, censuum et literarum indicem in pergamento, caractere sicut elegante contexuit. Tuum quoque introducebat usum, quo Patres nostri, quando in cellis soli vescebantur, unam orationem dominicam cum psalmo de profundis pro animabus in expiatione constitutis circa mensam dicere consueverant. Quae consuetudo plurimum devota an adhuc vigeat, quisquis sibi testes sit.

Prioratu itaque Trevirensi 11 annis fideliter administrato, anno 1407 ad aliam, nescio quam, Cartusiam regendam discessit.

Il est mort a Cologne le 15 Mars 1440 (aliam 1439) comme il est dit dans H. S. 242, 2. p. 4.

XI^{us} V. P. D. Petrus I^{us}

Fasces S^{te} Albani gessit, de quo nihil nobis innotuit praeter testimonium Dominici nostri qui eum praecipuum justitiae relocatorum, virumque facundum dilaudat. Praefuit duobus annis, ac dein solitarius quieverit usque ad diem obitus sui qui fuit 13^o Septembris anno 1420.

Modo fato Petro Prioratum ad huc tenente vivit excoerit Ullis P. Bertovicus Lelesio parochialis in Lehmen quondam laudabilis curatus qui ^{oribus} ~~oribus~~ alteri creditis, sed prope aetate, in planis Cartusiae Trevirensis praescua quiesivit, seque in statu clerici reddidi sacerdotis Deo dicavit, atque dictam nostram cartusiam pluribus ante vota sollemnia beneficiis recreavit.

XII. V. P. D. Adolphus de Assindia

Vel ut aliis placet de Essendia, integri voluminis materiam suppeditaturus, nisi temporis brevitatis quae Cartusianum coeret, aliud suaderet. Brevis tamen ex contractis authorum non contemnendorum testimoniis virum representabo.

Fuit Adolphus e nobili prosapia avite virtutis adolescens, literis tum divinis, tum humanis, praesertim jurisprudentia propollens. Sed divina praeventus gratia, dum plurimos mortalium per abrupta vitiorum in aeternum praecipitium festinare vidit, fallaces saeculi

laenocinantis decipulos fugere, pedemque in via mandatorum Dei figere cupiens, circa
 annum 1398 ad S^{ti} Albani aseterium properavit, relictisque saeculi pompis tyrocinii
 sui fundamenta ponens, alacrem se omnium in via virtutum amuletorum exhibuit.
 Imprimis vero beatissime Certusianorum Reginae devotissimus fuit, ejusque servitio se totum
 impendit. Ita quidem, ut omnes confratres suo exemplo Marianos fecerit. Ipso autem
 laudatissima illa consuetudo rosarium cum clausulis mysteriorum recitandi non
 tantum in nostrâ cartusia sed et in toto orbe catholico propagatus est. Mirabilem
 hac de re teste Dominico visionem habere promeruit. Vidit quippe et audivit Bea-
 tissimam coelorum Reginam toto celestium spirituum, Angelorum, sanctorum
 praesertim Virginum nitidissimo agmine stipatam, coram Omnipotente reliquis
 in throno sublimiore, antefatum Rosarium cum clausulis amoroso modulamine
 decantantem et cuilibet clausula Alleluia adjungentem: Porro quotiescumque dul-
 cissimum Mariae nomen insonabat, omnis ista caelestis hierarchia caput reverenter
 inclinare, quoties vero Sanctissimum Jesu nomen appellabatur genua devotissime
 flectere ei visa est. Vidit etiam tum et audivit (pergit Dominicus) Quod omnes
 Deo omnipotenti immensas gratias agebant pro universis bonis quae proveniunt ex
 eodem rosario quia Deus et Dñs noster Jesus Christus in eo laudatur ac benedicitur
 cum Sanctissima Matre sua in omnibus, quae in hoc mundo fecit vel sustinuit pro
 toto genere humano, dum in fine angelicae salutationis semper dicitur: Benedic-
 tu in mulieribus et benedictus fructus ventris tui Jesus, et additur, qui hoc aut illud fecit
 vel sustinuit secundum quod a principio vitae illius usque ad finem ejus conversatio recen-
 setur. Unde non immerito et ipsi in caelis sancti ineffabili exultant tripudio et in terris
 se exercitantes in eodem, gratiâ et devotione mirabili replentur. Quod in diversas jam mun-
 di partes divulgatum est, et nostris scriptis per 30 circiter annos determinatum.

Ipsi quoque sancti ut Pater idem audivit, cum magno devotionis affectu
 oraverunt et ibidem Dominum pro eunctis se in eodem exercitantibus, quatenus
 omnipotens dignetur tales sua speciali gratiâ illustrare et confortare ut in illo
 et aliis bonis exercitiis semper proficere possint et perseverare usque infelicem finem, atque
 post hanc vitam singulariter in caelis felices fieri. Vidit quoque in caelis innumeras,

immarcescibiles, florentes, odoriferas et lucentes coronas illis repositas: qui rosarium idem ad laudem Dei et ejus Genitricis S^{te} Mariae faciunt, et quoties quis unum tale fecerit toties una talis corona ceteris illic repositis additur et servatur eisdem: dictumque est Patri eidem certissime, quod homini dicenti ejusmodi rosarium et conformanti se pro posse sanctis in supradictis caeremoniis, plenaria omnium peccatorum suorum remissio donatur toties quoties id fecerit.

Huc usque haec de re Dominicus noster.

Porro non tantum in pretaeta erga Beatissimam Virginem Mariam devotione sed et in omnigena virtute excellit. Qua propter anno 1409 unanimi eligentium voce postulatus, Trevericæ domus regimen assumpsit atque sexennio utiliter, fructuoseque tenuit.

Interim, dum per serenissimum Dñm Carolum 2^m Lotharingiæ ducem et Dominam Margaretham Bavariæ Ducissam ejus consortem, Sanctissima opinio- nis faminam Cartusia ad Mariæ rivulum prope Sirek sua nacta fuisset incunabula, Adolphus noster, ut potè vir nove plantationi gubernandæ optimus anno 1415 prioratu Treverensi solutus, primi rectoris provinciam ibidem strenue adornavit, assumpto in adiutorium simile sibi Dominico Pruteno Vicarii munus in novo aseterio agente.

Quam dulcem vero ibidem Adolphus suarum virtutum, pietatis ac sanctimoniae odorem exhalavit, multis explicare super sedeo, cum supra facta piissima Ducissa insi- gnis erga eum devotio et affectus sat quare testimonium perhibeat.

Quod Dominicus in libro suo, *Sonus epulantis* fol. 137 sequentibus narrat. Sub tempore moderaminis Adolphi rectoris Mariæ rivuli consueverat Illustrissima illa Margretha corpus Dominicum ad minus omni hebdomada simul in Capellâ de manibus rectoris Adolphi sumere, accidit semel, quod inter porrectionem Sacratissimi Sacra- menti viderit faciem illius Ducissæ quasi solem splendore radiare, ita ut porrigendo venerabile sacramentum territus nesciverit quomodo vel quando ipsa id ore perciperet.

Post hæc Adolphus ad Rachelis contemplativæ anhelans amplexus, perpetuum Licæ lippientis divortium cogitavit, atque Capitulo generali preces suas prosteruens, abso-

lectionem a rectoratu obtinuit, anno 1421 cum Dominico Vicario et Simone converso ad abdita cartusie Trevirensis revolavit ubi novo in dies fervore spiritum supra se torquere percrevit.

Hæc inter sancta otia quibus soli Deo contemplativus inhesit tanta ei divine gratie exuberantia affluxit, ut ubique celebratissimus inaudierit. Unde teste Dominico lib. 2^o Exper: Collat. 18^a bina vice in Abbatem Benedictinorum electus fuit, cui tamen honori humiliter se subducens aliquoties Abbatis S^ti Matthei Joannis Rode in visitationibus socius fuit, in quibus Bursfeldensium innovatam vitam redintegrarunt.

Interim Rodolphus Vicarii persurgens officio, quantum in virtute et sanctimonia creverit, Dominicum ejus contemporaneum denique testor qui lib. Sonus epulantis pag. 111 pluribus eum dilaudat dicens: « Scipius non in spiritu tantum, sed et in corpore caelestem meruit percipere consolationem ita ut calidus confortatus ab omni fuerit corporis infirmitate liberatus. Item lib. I Exper. narrat. 38^a de eodem ait: rogaverat idem et impetraverat corpori suo vires et fortitudinem, ac cordi suo pacem, ut posset Deo Creatori suo fideliter deservire. Hoc et nos (confratres scilicet) non sine magna admiratione vidimus quod vir senex et grandævus, utpote qui onus Ordinis ultra quadraginta annos portaverat, posset plus omnibus laborare, cum tamen minus ederet et dormiret quam nos juniores. Nam sine defectu et ulla lassitudine tam in solemnitatibus quam in feriis a principio usque in finem in laudibus divinis nocte ac die perdurabat. Uno eodemque die varia munera obibat, Conversis predicabat, officium Diaconatus exercebat, in refectorio legebat, in colloquio lectionem Venerabili Conventui insonabat, ubique sui officii onera sine adjutorio alicujus saepe exebatur. Fuit præterea singularis abstinencia, panem grossum familia commedebat, pingua et delicata abjiciebat. Vinum ita miscebat aqua ut vix saporem vel valorem aliquem confortandi retineret. Sub tempore sudoratus sui pie confratribus in die abstinenciae subveniebat, ipse autem frequenter pane et aqua contentus vitam transigebat. Omnibus semper in quocumque officio degerebat, consolatorius emicabat. Tentatis ac tribulatis ad se venientibus in et extra confessionis sacramentum charitative et

Le Fr. Simon mourut à Trèves, son obit fut déposé par
la charte de 1429 (voir A 5. 247. 2. p. 77.)

pacifice omnes pacificans succurrebat, peccata eorum super se accipiens vel pro
 ea explicans tribulatis ac scrupulosis dicere consueverat: ite et sitis in pace. Vel
 sane aiebat: Ego novi conscientiam vestram quod nulla ratione huic tentationi consen-
 titis, susurrata tantum diabolica sunt, nil ea curetis. His et similibus verbis pusila-
 nimes roborabat et confortabat. Insuper talis devotionis erat, ut vix aliquis ^{Devoti} legere
 potuerit quin continuo lacrymaretur. Nunquam hæc de causâ in sacrificio Missæ
 passionem Dñi legere presumebat, timens, ne finire non posset pro fletu, tentavit nihil-
 ominus id unâ vice quâ ob lacrymas erumpentes, a quibus se continere non valebat,
 Passionem Dñi finire non potuit. Quod autem his omnibus majus est ac veri sanitate
 signum: patientiâ fuit verâ, quâ injurias contumelias humiliter suscipiebat, pa-
 tienter sustinebat, adversantibus piè respondebat, in factis et verbis se eis hilariter
 ostendebat, in tantum, ut quandoque eum fictè eadem agere suspicaremur, quod
 Deus nobis ignoscat. Atque eundem finis probavit, qualis inter nos latuerit. » Hæter-
 nus Dominicus.

At in fausta post hæc cucurrere tempora, que plurimum Rodolpho perturbatio-
 nem tulerunt atque molestiam. Nam anno 1431 famosum illud inter Robanum
 et ^{Udabrum} Aldaricum de sede Trevirensi concertantes exarsit litigium, ita ut clerici, religiosi
 et plebei in partes divisi varias ultro citroque factiones attentarint. Quin et Conventus
 tam nostræ quam Confluentine Cartusie in diversas fluctuabant partes, ut parum
 abfuerit, quin utriusque Cartusie monachi per Capitulum generale et Visitatores in
 alias provincie domos dispersi fuissent.

Tum Rodolphus ex zelo Dei (ut testatur Dominicus) junctis sibi aliis quibusdam
 confratribus suis, in quosdam insurrexit, litterasque ad Capitulum generale dedit. Sed
 adversarii ejus non levioribus nixi argumentis triumphaverunt. Sed et contra Joannem
 Cover de Sule, tum temporis nostræ Cartusie priorem, in curia romana pro incorporatione
 monasterii Nutilensis laborantem, sed nescio quâ de causâ Romæ in custodia positum
 quidquam molitus est. Sed Rodolphus denique ab adversariis suis Capitulum generale pre-
 occupantibus devictus, acriter reprehensus fuit: et anno 1433 cum suis asseclis discipli-
 na regulari punitus, carthæ capituli in hæc verba detonante: Monachus Trevirensis

Prioratus, culpam suam in Capitulo generali recognoscentibus super injuria eorum Priori scriptis illata, ultra penitentiam a Visitatoribus injunctam seu impositam, injungimus ut quilibet eorum in refectorio semel ad terram commedat. Vicarius autem (scilicet Adolphus) ultra predicta, quia alios ad scribendum induxit, dicat unum psalterium.

Eodem quoque anno, supradicti disidii causa, ex domo Treverensi ad Leodiosensem secundam, quae tunc in usu erat, editurus professionem missus fuit. His omnibus Adolphus minime fractus, in spiritu humilitatis contra dispositionem monasterii Ruitilensis, utpote insufficientem, litteras dedit. Sed denuo loco responsi, silentium sub poena discipline Ordinis ei impositum est. Acquisivit huic correctioni plures interim adversarios frassus, quibus aut scientia juris, aut rebus justitiae in Adolpho displicuit.

Ex antlatas hisce turbinibus anno 1437 Treveros cum iterata incryptione eaque satis acerba remissus est, capitulo generali in haec verba mandante: « Ordinamus quod D. Adolphus ad domum suae professionis prope Treverim indilate revertatur, et eidem omnes libros juris penitus interdiciamus, ne occasione ipsorum se ipsum et provinciam suam, sicut hactenus fecit, valeat perturbare, et Capitulum generale infructuose occupare. » Sed omnimodo studeat cum Hieronymo, non doctoris, sed plangentis habere officium qui vel se, vel mundum legeat: et Domini parvulus prostoletur adventum. Alias si, quod absit, in pristinas perturbations relapsus fuerit, per priorem suum carceri mancipetur ad Ordinis voluntatem. Dura quidem objurgatio, sed ad detergendam in homine cateroquin sancto leviorum defectuum scoricam probatissima; Adolphus imposterum (ut Dominicus in Cathalogo defunctorum sui temporis perhibet) ad tantam gratiam ante mortem pervenit, ut pluries quandoque una die in caelum raperetur.

Tandem post rigorem Ordinis ultra quadraginta annos exemplariter portatum, post Prioris, rectoris, Vicarii, pii sanctique religiosi vices strictae expletas, post plurimas pro justitia toleratas adversitates et objurgationes, anno 1489 scivente generali contagione, spiritum caelestibus assuefactum die 4^{te} Junii in manus Creatoris

vicem apud annos etc. Quoniam
Lambertus de contrant V. 405.

exhalavit. Gloriosum ejus agonem verbis dominici, testis oculati Describere libet
qui lib I Isper. Narrat. 41^a sic habet: Cum pestibentia tactus appropinquaret
ad mortem, passiones juxta se, ut moris est, legi jussit, sedensque supra scamnum,
clara sic utebatur ratione, ut legentibus indicaret in libro quid legere deberent:
quamvis lingua balbutiente verba non bene formare posset. Cum lecta passione
secundum Lucam, psalmos quos postulaverat, legisset et diceret in psalmo: Deus
Deus meus respice in me et in manus tuas commendo spiritum meum, ille Adolphus
manibus sursum levatis verba eadem, prout poterat, dicebat. Et ecce non diu post
hoc tentator valide ingressus, ipsum invasit, ita ut utroque manu aversa illum
abigere nisus sit. Visa sunt os et nares Adolphi in sinum compingi terribiliter coram
tribus patribus Conventus. Unus ex eis (ipsemet Dominicus) intrante per ostium
tentatore, amarum percepit odorem. Adolphus assumpta cuculla, eam duplicavit,
atque oculos suos velans, faciem totam operuit. Praesentes autem tres personae, Deum
et beatam Virginem devotione, qua poterat, invocabant tam diu, donec tentatore
cessante, pater ille placide in Dño agonizaret. Haec verba dominici cui post obitum
suum (prout lib. Isper. narrat: supra citata indicat) in visione nocturna visus
est stans ante domum Capituli, manibus elevatis et oculis clausis, candelam habens
ardentem a dentibus, verso dorso ad Capitulum orans affectu devotissimo et tam constan-
ter et seriose ut Dominico illum in visione alloquente minimè responderet. Nec
enim poterat coelestibus inseparabiliter non inherere qui contemptis terrenis super-
na semper meditatus fuerat. Porro quam sancta sub hoc pastore fuerit oricularum
conversatio, pluribus dicere supersedeo, unico teste contentus, Reverendissimo Dño
Tilmano ab Lidel, Abbate monasterii luxemburgensis, ordinis S^ti Benedicti et suffra-
ganeo Trevirensi qui, quando patres nostros invisere voluit quod ei frequentissimum
fuit, dicere consuevit: Ego vado ad reliquias vivas cartusianas. Haec inter reliquias
ipsemet Tilmanus in antiqua Cartusia a Marte gallico profanata tumultus
quiescit. Nominatissimos istius temporis viros invenio Conradum de Indagine, a
Dominico viri sancti et honorabilis encomio exornatum, et Walterum de Vite.
Ibic anno 1391 in S^ti Mathie monasterio monachum egit, an novitium, an profanum

non constat. Exinde viam arctiorem ingressus ad Cartusiam properavit. In catalogo Benefactorum, pro beneficiis collatis, cum sorore Domina Sophia de Vite laudatus. Dominicus hoc de eo commemorat. P. Walterus, vir maturus, qui cum lacrymis mortem expetit, quam anno 1413, 21^o Augusti obtinuit. Eius quoque memoria superest in libro quodam pergameno, in quo suas labores aeterno Deo consecrans tractatus F. Roberti Holkot, moralisationes Seneca, Fulgentii et Alberti M. Sermones De Vbi Sacramento descripsit.

XIII. V. P. D. Petrus II, dictus de Moguntia

Vir humilis, saeculiq; contemptor, anno 1415 regimen suscipere coactus est. Sed oneris peritesus, ad suam magnam instantiam absolutionem quidem a prioratu obtinuit anno 1419 ~~ad~~ officium procuraturae effugere non potuit.

Postea anno 1421 a Capitulo generali officio rectoris novae plantationis prope Syrek adnotus fuit. Huius quoque muneris satur, ab eo anno 1425 demissus fuit. Sic ab omni abhorrens officio, teste Dominico, dicere solebat se plus timere prioratum, quam diabolum aut infernum. Obitum ejus omnino ignoro. 45. 1422 f.
149? 1459 ?

XIV. V. P. D. Joannes IV Rode

Vir notissimus plurimorum historicorum praconis decantatus. Hi parentibus inter cives Trevirenses, proclaris et opulentis natus, eorum sollicitudine plurimum commendanda in teneris ad normam filiorum Dei educatus, maturescente non nihil aetate, ad gymnasium Heidelbergense ista tempestate celebratissimum, missus est: ubi brevi intervallo tantum hausit doctrinae incrementum ut et sacro-sanctae theologiae baccalaureus, et sacrorum canonum licentiatus, adhibito plausu publico, creari meruerit. Hisce honoribus pro merito insignis Trevirim reversus, inter canonicos Ecclesiae Metensis, et paulo post inter collegas S^{ti} Simeonis Treviris locum obtinuit. Honoribus tam nihil omnino inflatus, quamvis juvenis, omnia mundi desiderabilia maturâ semper gravitate ac prudentiâ desperit. Verum quemadmodum fortuna se fugientes pro aliis amplecti solet, sic Joannem variè quesierunt honores. Vix supremis literarum laureis insignito, Decanatus S^{ti} Simeonis, et curiae Trevirensis supremum Judicis fastigium delertur. In tantis, tamque honorificis refulgens officiis omnem curam suam

- (a) 1417, 7 dec. - Martinus V^{us} mandat preposito ecclesie B^eM^e Rotunde Metens^{is} quatenus confirmet mutationem, olim, factam, auctoritate ordinaria inter Johannem Gudemanni, clericum, Metensem, et Johannem Rode, fratrem, S^ti Albani extra muros Trevirensis ordinis Carthusiensis, tunc clericum, saecularium, de capella S^ti Guirici sita in cimiterio monasterii S^ti Mathie extra muros Trevirensis ord. S^ti B., quam habebat Jo. Gudemanni, contra canonicatum, et prebendam ecclesie Metensis, quos habebat Johannes Rode. Datum Constantiae VII^o Idus Decembris p. m. a. 21^o (Arch. du Vatic. Reg. Later. 194/d. 17). -
- 1418, 3 Julii - Idem Papa mandat episcopo Spolitano et decanis ecclesiarum majoris et S^ti Simonis Trevirensis, quatenus conferant Johanni de Ghelmen, clerico Leodiensis diocesis, canonicatum, et prebendam ecclesie S^ti Paulini extra muros Trevirensis, vacantes per professionem in monasterio cartusienso extra muros Trevirensis et a Johanne Rode emissam. (fructus annui dicti canonicatus S^mo arcuarum argenteo non excedunt) Datum Gebennis V^o nonas Julii p. m. a. 21^o. (Arch. Vat. Reg. Lat. 1888. 284). -

posuit in instruendis sui Collegii Canonicis. Post hæc Rodius ille consultissimus
frequenti ruminacione meditabundus, mundo ejusque fallacis nuncium mittere,
seque in spelunca Cartusie Trevirensis abscondere firmiter statuit: Wernero archipre-
suli viros, et morum integritate notos, et juvenum Trevirensium apertè peritos
tanquam subletores proponere, atque monasterium S^{ti} Albani Martyris intrandi
licentiam petere aggressus est. Wernerus dum precibus Rodianis resistere ultra non
potuit, mæstus et quasi meditabundus coepta perficiendi copiam fecit.

Itaque Rodius S^{to} deducente spirite ad S^{ti} Albani latibula admissus, semitam
Tyrocini sui forti pectore, alacrique animo currere cepit. Non eum divinarum
prolixitas, non ciliici divitias, non victus tenuitas deterruit. Stupuisse certi, si
virum alias clarissimum, Principi, aliisque magnatibus honoratum, ad quavis
imperata, quamvis vilica et odiosa prompto sese animo abjicientem vidisses. Erant
tunc temporis Cartusia Trevirensis incolæ viri pietate et religione spectatissimi quo-
rum fama ubique innotuit. Horum se Rodius strenuum præstitit emulatorem.
Imenso Tyrocynio, anno 1417 in festo Beate Mariæ Virginis natalitio, annis fere
natus 39, cunctis antea dispositis vota solemnia emisit, iisque innodatus, meliora
quotidie emulando charismata, mirum fecit virtutis, pietatisque profectum. Qua-
propter Petro de Moguntia ad regendam novam plantationem prope Syeck trans-
lato, anno 1419 a Capitulo generali, cui jam innotuerat, fœces S^{ti} Albani invi-
tus acceptare coactus fuit, imperante eodem capitulo et dicente: Præficimus in
Priorem dictæ domus (scilicet S^{ti} Albani) Dominum Leannem Rode, monachum
ejusdem domus, et in casu, quod non habet tempus congruum (necum enim duobus
annis integris, ut statuta nostra ad Priorem requirunt, in Ordinis professione
steterat) dispensamus. Cui obedientia cum reluctari non posset, se tandem appli-
cavit et ovis suis fructuosè et laudabiliter præfuit usque ad annum 1421.

Tunc procurante Ottone a Ligenheim Archiepiscopo Trevirensi, laudatissimo
justitiæ Relatore, et discipline religiose reformatore, annuente Summo Pontifice, et
latens Cartusia protractus, pedum S^{ti} Nothie acceptare jussus fuit. In quantum
vero moerorem filios gemebundos tanti Patris discessus dejecerit, quis poterit explicare?

: voir page précédente : En 14.19 Henri de Magence n'est pas
envoyé à Sierk mais échange ses fonctions de Tricem pour
celle de premier.

Hic certe molimini omni, quo potuissent, robore se opposuissent nisi extaticus ille Dominicus noster, dum contemplativus sedit, spiritum quãdam vice in se canentem audisset notum illud, responsorium: Non vos relinquam orphanos: Ex quo summi Dei beneplacitum intelligens, suum aliorumque animos tranquillitati reddidit.